
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 226  

ORIGINALE   DATA 13/09/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

START. FONTANELLI PUBBLICI. ASSEGNAZIONE INCARICO DI 

OPERATORE SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI AL LABORATORIO 

ANALISI SERVICE DI ZOPPI ALESSANDRA (CIG: Z8A29BC787)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Preso atto che: 

- Nel corso di questo ultimo decennio, l’Amministrazione Comunale ha attivato n.4 casette 

dell’acqua “buona”, per l’erogazione di acqua potabile microfiltrata per uso alimentare, 

ubicate in Via Marconi, in Via Turati, in Via delle Rose a Le Melorie ed in Via II Giugno a 

Val di Cava; 

- Le prime tre casette sono dotate di un impianto per il microfiltraggio dell’acqua del civico 

acquedotto prodotto dalla Culligan Italiana S.p.A., mentre quello ubicato in Via II Giugno è 

stato realizzato da Acque S.p.A.; 

- L’Amministrazione Comunale ha assegnato in gestione ed in manutenzione le impiantistiche 

del fontanello di Val di Cava ad Acque S.p.A., mentre gli altri fontanelli sono assegnati in 

gestione ed in manutenzione alla Ditta Thermocasa s.r.l., con sede in Peccioli, il cui incarico 

scade il prossimo mese di gennaio 2020; 

- Con nota del 1/7/2019 con Prot: 2019/0135756/GEN/112RGNDIA60D62D086M, acquisita 

al Prot. n.19523 del 1/7/2019, l’Azienda USL Toscana Nord Ovest ha comunicato di aver 

dato avvio al censimento dei chioschi erogatori di acqua “casette dell’acqua” (come quelli di 

cui sopra), la cui scadenza è fissata per il 30/9/2019; 

- Nella stessa nota si evince che, ai sensi delle Linee Guida di cui al D. M. 7/2/2012 n.25, 

l’attività in oggetto si configura come “Somministrazione di bevande”, per cui l’acqua 

microfiltrata destinata al consumo umano è da considerarsi un “Alimento” al quale deve 

essere applicata la normativa sulla Sicurezza Alimentare; 

- Nella stessa nota si evince che i gestori di questi impianti assumono la veste di “Operatore 

del Settore Alimentare” (OSA), soggetti al rispetto della disciplina vigente ed in particolare 

agli obblighi di registrazione ex art.6 del Regolamento CE 852/2004; 

- La ditta Therrmocasa s.r.l. non ha nel proprio organico personale che abbia conseguito 

l’abilitazione HACCP, per cui non può svolgere l’incarico di “gestore degli impianti” in 

argomento (assegnati in gestione) come “Operatore del Settore Alimentare” (OSA); 

- Data la specificità della materia, non avendo l’Ente all’interno del proprio personale una 

figura tecnica che abbia conseguito l’abilitazione HACCP, in particolare nel settore del 



trattamento dell’acqua “trattata” per consumo umano, occorre assegnare questo incarico 

esternamente all’Ente stesso; 

- Da un’indagine di mercato è scaturito che la Dott.ssa Alessandra Zoppi, titolare del 

Laboratorio Analisi Service di Alessandra Zoppi, con sede in Pontedera, ha conseguito 

l’abilitazione HACCP ed è abilitata a svolgere l’incarico di “Operatore del Settore 

Alimentare” (OSA), per cui potrebbe svolgere l’incarico di Gestore dei cosiddetti fontanelli 

pubblici ubicati in Via Marconi, in Via Turati ed in Via delle Rose a Le Melorie (mentre 

quello ubicato in Via II Giugno a Val di Cava è gestito da Acque S.p.A.) per quanto attiene 

alla Sicurezza Alimentare, 

- La Ditta Thermocasa s.r.l., fino alla naturale scadenza dell’incarico conferito, continuerà a 

svolgere l’incarico di gestore (come operatore addetto alla regolazione del funzionamento 

degli apparati) e manutentore degli stessi fontanelli pubblici; 

- Attraverso la piattaforma del mercato elettronico della Regione Toscana (START) è stato 

richiesto al Laboratorio Analisi Service di Alessandra Zoppi, di dichiarare la loro 

disponibilità a svolgere l’incarico di cui sopra e di predisporre la relativa offerta economica 

per l’incarico da svolgere in un anno con possibilità di proroga all’anno successivo; 

- Il Laboratorio Analisi Service di Alessandra Zoppi, ha dichiarato di accettare l’incarico in 

argomento e di aver formulato l’offerta economica, attraverso la piattaforma elettronica di 

START, in € 7.250,00, portato a € 9.021,90 per gli oneri fiscali ed il contributo integrativo, 

della durata annuale; 

Dato atto che: 

- l’importo può essere considerato congruo, per cui può essere assegnato l’incarico ina 

argomento al Laboratorio Analisi Service di Alessandra Zoppi; 

- è possibile assegnare l’incarico in oggetto direttamente ad un operatore economico (in 

questo caso in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativo in ambito di Sicurezza 

Alimentare), di importo inferiore a € 20.000,00, per cui, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera 

A9 del D. Lgs. N.50/2016;  

- alla spesa da sostenere sarà fatto fronte con le disponibilità di cui ai Capitolo 140/003 del 

PEG 2019 e con Capitolo 420/001 del PEG 2020; 

- nei confronti del Laboratorio Analisi Service di Alessandra Zoppi è stata emessa la 

certificazione DURC in data 17/6/2019, dalla quale si evince che la stessa ditta è in regola 

con i versamenti contributivi e assicurativi; 
Visto lo schema di convenzione da stipulare con il professionista; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio Manutenzione 

Ordinaria e Viabilità; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

il triennio 2019_2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 



Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

Di accettare l’offerta economica di € 7.250,00, portato a € 9.021,90 per gli oneri fiscali ed il 
contributo integrativo, presentata sulla piattaforma del mercato elettronico della Regione Toscana 

(START) dal Laboratorio Analisi Service di Alessandra Zoppi, con sede in Pontedera, per lo 
svolgimento dell’incarico di Gestore (come Sicurezza Alimentare, ai sensi della vigente normativa 
che regola la materia) dei fontanelli pubblici ubicati in Via Marconi, in Via Turati, in Via delle 
Rose a Le Melorie; 

Di assegnare l’incarico professionale in argomento al Laboratorio Analisi Service di Alessandra 

Zoppi per la durata di un anno e possibilità di prorogare lo stesso incarico per un ulteriore anno; 

Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista; 

Di imputare la spesa complessiva di € 9.021,90 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 140/003 € 2.255,48 2019 

1 6 1 3 420/001 € 6.766,42 2020 

 

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile in parte entro l’anno in corso ed in parte nell’anno 

2020; 

Di incaricare il personale del Settore III a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 



 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Manutenzione locali e impianti 140/003 2941 € 2.255,48 

2020 Spese per progettazioni e collaudi 420/001 O.G. 

45/2019 

€ 6.766,42 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


